
Perinatální výsledky v ČR 
a změny v centrální evidenci 

klíčových parametrů

J. Jírová, M. Ľubušký a kol.



Zdroj: ČSÚ - Projekce obyvatelstva České republiky - 2023 – 2100
Střední varianta

https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-obyvatelstva-ceske-republiky-2023-2100

Podle střední varianty bez zohlednění migrace Projekce obyvatelstva  
ČSÚ z roku 2023 klesne počet živě narozených pod 80 tisíc v roce 2060.

Počet živě narozených v ČR a predikované počty od roku 2023 do roku 2069

0

50000

100000

150000

200000

250000

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

20
15

20
17

20
19

20
21

20
23

20
25

20
27

20
29

20
31

20
33

20
35

20
37

20
39

20
41

20
43

20
45

20
47

20
49

20
51

20
53

20
55

20
57

20
59

20
61

20
63

20
65

20
67

20
69

Po
če

t n
ar

oz
en

ýc
h

živě narození

30 let – průměrný věk 
matky při narození dítěte

100 tisíc narozených

https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-obyvatelstva-ceske-republiky-2018-2100


NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Rizikové faktory u rodiček v České republice 
Zdroj: ÚZIS ČR – NRRZ – Rodička

• Věk
• Průměrný věk se zvýšil o 3 roky
• Průměrný věk prvorodiček narostl téměř o 4 roky

24,0

29,0

34,0

Průměrný věk

VĚK

• Obezita
• Aktuálně neexistují celorepubliková data
• Průzkumy ukazují, že více než 20 % rodiček se potýká s nadváhou 

a dalších 10 % s obezitou!

• Mimotělní oplodnění (IVF)
• IVF může vést k častějším vícečetným těhotenstvím, častějším císařským 

řezům a předčasným porodům.
• Počet žen, podstupujících IVF se zvyšuje. Zvyšuje se také podíl 

narozených po asistované reprodukci. V roce 2022 činil 5,3%.

• Cukrovka a vysoký krevní tlak
• Cukrovka i vysoký krevní tlak patří mezi významné rizikové faktory, které 

představují řadu komplikací pro těhotnou i plod.
• Některým typem cukrovky trpí více než 15 % rodiček.
• Vysoký krevní tlak se vyskytuje u téměř 9 % rodiček. 

0,0%

5,0%

10,0%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Podíl narozených po mimotělním oplodnění

MIMOTĚLNÍ OPLODNĚNÍ

0,0%

10,0%

20,0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vysoký krevní tlak Cukrovka

CUKROVKA A VYSOKÝ KREVNÍ TLAK

• Císařský řez (SC) v anamnéze
• může vést k dlouhodobým zdravotním komplikacím v průběhu života 

ženy, představuje významné riziko i pro další těhotenství.
• Téměř 12% rodiček mělo v roce 2023 předchozí SC v anamnéze 0,00%

10,00%

Rodičky s předchozím SC v anamnéze

SC V ANAMNÉZE



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Dispenzární péče o těhotné v ČR (nízkorizikové)

14

40

2012 36

393837 41

28

42

353433313029272625232113 15 16 17 18 19 3222 24

Pravidelná vyšetření

I. trimestr II. trimestr III. trimestr 

Pravidelná vyšetření Pravidelná vyšetření

Nepravidelná vyšetření Nepravidelná vyšetření Nepravidelná vyšetření

Laboratorní vyšetření do 14. týdne:                                                                                          
• stanovení krevní skupiny RhD 
• screening nepravidelných 
antierytrocytárních protilátek 
• stanovení hematokritu, hladiny 
hemoglobinu, počtu erytrocytů, leukocytů 
a trombocytů
• sérologické vyšetření HIV, HBsAg a 
protilátek proti syfilis 
• glykémie na lačno
• kombinovaný (biochemický a 
ultrazvukový) screening v I. trimestru 
těhotenství

Ve 20.–22. týdnu
• vyšetření ultrazvukem
Ve 24.–28. týdnu
• orální glukózový toleranční test (screening gestačního diabetes 
mellitus)

Od 28. týdne
• antepartální profylaxe RhD aloimunizace u RhD negativních žen
Ve 28.–32. týdnu
• stanovení hematokritu, hladiny hemoglobinu, počtu erytrocytů, 
leukocytů a trombocytů
Ve 30.–32. týdnu
• vyšetření ultrazvukem
Ve 36.–37. týdnu
• vyšetření ultrazvukem
• vaginorektální detekce streptokoků skupiny B 

Ch
ec

k 
in

 

Zdroj: Pařízek, A., Jak si stojí české porodnictví ve 21. století? 2023



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Systém péče o těhotnou ženu v České republice

 Definovaný a koncepční systém péče
 Péče hrazená z veřejného zdravotního pojištění
 Systém zahrnuje 86 porodnic, z toho 12 perinatologických center intenzivní péče a 15 center intermediární péče

 Při prvním vyšetření v těhotenské poradně rozhodne registrující gynekolog na základě získaných anamnestických údajů 
a aktuálního klinického nálezu o míře případného rizika a těhotnou zařadí do skupiny:

Zdroj: ČGPS ČLS JEP, DP Zásady dispenzární péče v těhotenství

a) Těhotné s nízkým rizikem (Low risk pregnancy)
Dispenzární prenatální péče je poskytována:
• do 34. týdne těhotenství v intervalu 4–6 týdnů
• od 34. týdne těhotenství do termínu porodu 
      jedenkrát za 1–2 týdny,
• od 40. týdne alespoň 2× týdně.

b) Těhotné s definovaným konkrétním rizikem                
(Risk pregnancy)
Do této skupiny může být těhotná zařazena při prvním 
vyšetření v těhotenské poradně nebo kdykoli v průběhu 
těhotenství na základě klinických či laboratorních výsledků, 
které definují konkrétní riziko. Frekvence návštěv i rozsah 
laboratorních či konziliárních vyšetření jsou individuální 
podle charakteru a závažnosti klinického stavu těhotné.



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Třístupňová péče o rodící ženy

59 porodnic základní úrovně

15 PCIMP

12 PCIP

Základní prenatální péče první linie 
péče o těhotnou ženu 
- nemocnice prvního typu, nejblíže 
bydlišti těhotné

Na PCIP navazuje Intermediární péče v PCIMP, které 
centralizují předčasné porody od 31+0 týdne. Tvoří v 
systému perinatologické péče nezastupitelnou část 
sítě poskytovatelů zdravotních služeb v oboru 
perinatologie.

Perinatologická centra zajišťují nepřetržitou vysoce 
specializovanou péči v oborech gynekologie a porodnictví a 
neonatologie. Soustředí se na centralizaci porodů od 23+0 do 31+0 
t.t., koncentraci závažných těhotenských komplikací a patologií, na 
vrozené vady diagnostikované prenatálně a další život ohrožující 
stavy těhotné ženy nebo plodu.



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Počet porodů dle krajů a dle typu poskytovatele zdravotních služeb (PZS)
Zdroj: ÚZIS ČR – NRRZ – Rodička

17,9%

12,2%

10,9%

10,4%

6,0%

5,8%

5,7%

5,6%

5,2%

5,2%

4,9%

4,3%

3,9%

2,1%

0% 5% 10% 15% 20%

Hlavní město Praha

Jihomoravský kraj

Středočeský kraj

Moravskoslezský kraj

Ústecký kraj

Olomoucký kraj

Jihočeský kraj

Zlínský kraj

Královéhradecký kraj

Plzeňský kraj

Kraj Vysočina

Liberecký kraj

Pardubický kraj

Karlovarský kraj

Typ PZS Počet porodů

Perinatologická centra 
intenzivní péče (PCIP) 29 987

Perinatologická centra 
intermediární péče (PCIMP) 19 053

Ostatní 40 044

CELKEM ČR 89 084

Kraj* Počet porodů

Hlavní město Praha 15 989

Jihomoravský kraj 10 850

Středočeský kraj 9 703

Moravskoslezský kraj 9 291

Ústecký kraj 5 385

Olomoucký kraj 5 139

Jihočeský kraj 5 074

Zlínský kraj 4 948

Královéhradecký kraj 4 612

Plzeňský kraj 4 605

Kraj Vysočina 4 388

Liberecký kraj 3 823

Pardubický kraj 3 430

Karlovarský kraj 1 847

Počet porodů dle krajů* Počet porodů dle typu PZS 

2023

*Kraj dle sídla porodnice

33,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Perinatologická centra
intenzivní péče (PCIP)

45,0%Ostatní

21,4%
Perinatologická centra

intermediární péče (PCIMP)



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Frekvence předčasných porodů v České republice 
Zdroj: ÚZIS ČR – NRRZ – Rodičky, Novorozenci
Poznámka: pouze porody živých plodů

7,5%
7,0% 7,1% 7,1% 6,9%

6,7% 6,6% 6,4% 6,3% 6,4% 6,3%

0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,6% 0,7% 0,6% 0,7% 0,6%

1,0% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,0% 1,0% 0,9% 0,9% 0,9% 0,9%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

Po
dí

l (
v 

pr
oc

en
te

ch
)

Rok

Gestační stáří < 37 t.t.

Gestační stáří < 31 t.t.

Hmotnost < 1500 g

Rok porodu
Počet porodů Živě narození s 

hmotností       
< 1500 g

Gestační stáří 
< 37

Gestační stáří 
< 31

2013 7 824 706 1 078

2014 7 492 736 1 176

2015 7 640 786 1 234

2016 7 702 806 1 178

2017 7 704 810 1 237

2018 7 446 770 1 120

2019 7 182 704 1 068

2020 6 832 708 995

2021 6 764 658 974

2022 6 360 660 948

2023 5 542 543 808

2013–2023



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

VF
N

 P
rh

a
FN

 B
rn

o
FN

 H
ra

de
c 

Kr
ál

ov
é

FN
 O

st
ra

va
FN

 O
lo

m
ou

c
Če

sk
é 

Bu
dě

jo
vi

ce
U

PM
D

N
em

. T
. B

at
i, 

Zl
ín

FN
 P

lze
ň

FN
 M

ot
ol

KZ
 Ú

st
í n

.L
.

KZ
 M

os
t

FN
 B

ul
ov

ka
FT

N
Ka

rlo
vy

 V
ar

y
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
Li

be
re

c
Ho

řo
vi

ce
FN

 K
rá

l. 
Vi

no
hr

ad
y

Jih
la

va
Ha

vl
íč

ků
v 

Br
od

M
N

 O
st

ra
va

Pí
se

k
Ko

lín
Kl

ad
no

Pa
rd

ub
ic

e
U

he
rs

ké
 H

ra
di

št
ě

KZ
 C

ho
m

ut
ov

Ag
el

 N
ov

ý 
Jič

ín
Fr

ýd
ek

-M
íst

ek
Sl

an
ý

Tr
ut

no
v

Tá
bo

r
Be

ne
šo

v
Če

sk
á 

Lí
pa

Zn
oj

m
o

Tř
eb

íč
N

ov
é 

M
ěs

to
 n

a 
M

or
av

ě
M

M
N

, J
ile

m
ni

ce
So

ko
lo

v
Ro

ud
ni

ce
 n

.L
.

KZ
 D

ěč
ín

KZ
 T

ep
lic

e
Jin

dř
ic

hů
v 

Hr
ad

ec
St

ra
ko

ni
ce

O
N

 P
říb

ra
m

Ch
ru

di
m

M
ěl

ní
k

Je
se

ní
k

Iv
an

či
ce

Ky
jo

v
Bř

ec
la

v
Pe

lh
řim

ov
Tř

in
ec

Ja
bl

on
ec

 n
.N

.
Vy

šk
ov

SZ
Z 

Kr
no

v
Ka

rv
in

á-
Rá

j
Ha

ví
řo

v
Čá

sla
v

M
ul

ač
ov

a 
ne

m
.

Ka
da

ň
KZ

 L
ito

m
ěř

ic
e

O
N

 N
ác

ho
d

O
N

 R
yc

hn
ov

 n
.K

.
Jič

ín
Če

sk
ý 

Kr
um

lo
v

Pr
ac

ha
tic

e
Kl

at
ov

y
Do

m
až

lic
e

St
od

KN
N

 C
he

b
Ra

ko
vn

ík
Ag

el
 V

al
aš

sk
é 

M
ez

.
Vs

et
ín

Bo
sk

ov
ic

e
O

rli
ck

oú
st

ec
ká

 n
em

Sv
ita

vs
ká

Kr
om

ěř
íž

Ag
el

 S
M

N
 P

ře
ro

v
Ag

el
 S

M
N

 Š
te

rn
be

rk
Ag

el
 S

M
N

 P
ro

st
ěj

ov
N

ym
bu

rk
Šu

m
pe

rk
O

pa
va

M
ilo

sr
dn

í B
ra

tř
i

Ag
el

 O
st

ra
va

-V
ítk

ov
ic

e

Po
če

t p
or

od
ů 

<3
1.

 tý
dn

e 
tě

ho
te

ns
tv

í
Počet porodů živých plodů do 31. týdne těhotenství podle zařízení a typu PZS

Typ zařízení Počet porodů do 31. 
týdne těhotenství

Perinatologická centra intenzivní péče 494
Perinatologická centra intermediární péče 17
Základní péče 32
ČR celkem 543

PCIP PCIMP Základní úroveň

Zdroj: ÚZIS ČR – NRRZ – Rodička

2023



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

0

50

100

150

200

250

300

350

400

FN
 B

rn
o

VF
N

 P
rh

a
FN

 O
st

ra
va

U
PM

D
FN

 P
lze

ň
FN

 H
ra

de
c 

Kr
ál

ov
é

Če
sk

é 
Bu

dě
jo

vi
ce

FN
 M

ot
ol

FN
 O

lo
m

ou
c

N
em

. T
. B

at
i, 

Zl
ín

KZ
 Ú

st
í n

.L
.

KZ
 M

os
t

Pa
rd

ub
ic

e
FN

 B
ul

ov
ka

FT
N

M
N

 O
st

ra
va

Li
be

re
c

Ka
rlo

vy
 V

ar
y

FN
 K

rá
l. 

Vi
no

hr
ad

y
Ko

lín
Ha

vl
íč

ků
v 

Br
od

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

Ho
řo

vi
ce

Kl
ad

no
U

he
rs

ké
 H

ra
di

št
ě

Pí
se

k
Jih

la
va

Če
sk

á 
Lí

pa
KZ

 T
ep

lic
e

Tř
eb

íč
M

ěl
ní

k
O

N
 P

říb
ra

m
KZ

 C
ho

m
ut

ov
Ja

bl
on

ec
 n

.N
.

O
rli

ck
oú

st
ec

ká
 n

em
O

N
 N

ác
ho

d
Ag

el
 S

M
N

 Š
te

rn
be

rk
M

ilo
sr

dn
í B

ra
tř

i
KZ

 L
ito

m
ěř

ic
e

N
ov

é 
M

ěs
to

 n
a 

M
or

av
ě

Zn
oj

m
o

KZ
 D

ěč
ín

Kr
om

ěř
íž

KN
N

 C
he

b
Ag

el
 S

M
N

 P
ře

ro
v

Ag
el

 O
st

ra
va

-V
ítk

ov
ic

e
Bř

ec
la

v
Vs

et
ín

Tá
bo

r
Ro

ud
ni

ce
 n

.L
.

Jin
dř

ic
hů

v 
Hr

ad
ec

Ha
ví

řo
v

Šu
m

pe
rk

M
M

N
, J

ile
m

ni
ce

Ky
jo

v
Jič

ín
Ag

el
 V

al
aš

sk
é 

M
ez

.
Fr

ýd
ek

-M
íst

ek
Ch

ru
di

m
SZ

Z 
Kr

no
v

Ka
rv

in
á-

Rá
j

Be
ne

šo
v

Tř
in

ec
Čá

sla
v

O
pa

va
Ag

el
 N

ov
ý 

Jič
ín

Vy
šk

ov
M

ul
ač

ov
a 

ne
m

.
Ka

da
ň

Ag
el

 S
M

N
 P

ro
st

ěj
ov

Tr
ut

no
v

St
ra

ko
ni

ce
Kl

at
ov

y
Bo

sk
ov

ic
e

Sv
ita

vs
ká

Če
sk

ý 
Kr

um
lo

v
Je

se
ní

k
O

N
 R

yc
hn

ov
 n

.K
.

St
od

Ra
ko

vn
ík

N
ym

bu
rk

Iv
an

či
ce

Sl
an

ý
So

ko
lo

v
Pe

lh
řim

ov
Do

m
až

lic
e

Pr
ac

ha
tic

e

Po
če

t p
or

od
ů 

<3
1.

 tý
dn

e 
tě

ho
te

ns
tv

í
Počet porodů živých plodů od 31. do 36. týdne těhotenství podle zařízení a typu PZS

Typ zařízení Počet porodů 31. – 36. 
týdne těhotenství

Perinatologická centra intenzivní péče 2 530
Perinatologická centra intermediární péče 1 165
Základní péče 1 304
ČR celkem 4 999

PCIP PCIMP Základní úroveň

Zdroj: ÚZIS ČR – NRRZ – Rodička

2023



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

0

1000

2000

3000

4000

5000
FN

 B
rn

o
U

PM
D

VF
N

 P
rh

a
FN

 P
lze

ň
FN

 M
ot

ol
FN

 O
st

ra
va

FN
 O

lo
m

ou
c

FN
 H

ra
de

c 
Kr

ál
ov

é
Če

sk
é 

Bu
dě

jo
vi

ce
N

em
. T

. B
at

i, 
Zl

ín
KZ

 Ú
st

í n
.L

.
KZ

 M
os

t
FN

 B
ul

ov
ka

FT
N

Ho
řo

vi
ce

U
he

rs
ké

 H
ra

di
št

ě
FN

 K
rá

l. 
Vi

no
hr

ad
y

Ko
lín

Jih
la

va
Li

be
re

c
Ha

vl
íč

ků
v 

Br
od

Pa
rd

ub
ic

e
M

N
 O

st
ra

va
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
Ka

rlo
vy

 V
ar

y
Pí

se
k

Kl
ad

no
M

ilo
sr

dn
í B

ra
tř

i
M

ěl
ní

k
Ag

el
 O

st
ra

va
-V

ítk
ov

ic
e

Ja
bl

on
ec

 n
.N

.
Ag

el
 S

M
N

 Š
te

rn
be

rk
Fr

ýd
ek

-M
íst

ek
O

N
 P

říb
ra

m
Tř

eb
íč

Ha
ví

řo
v

Če
sk

á 
Lí

pa
Vy

šk
ov

O
rli

ck
oú

st
ec

ká
 n

em
O

N
 N

ác
ho

d
Ra

ko
vn

ík
Ch

ru
di

m
Kr

om
ěř

íž
O

pa
va

Zn
oj

m
o

Vs
et

ín
M

ul
ač

ov
a 

ne
m

.
Ro

ud
ni

ce
 n

.L
.

Tá
bo

r
Šu

m
pe

rk
KZ

 T
ep

lic
e

Ky
jo

v
Kl

at
ov

y
Bř

ec
la

v
Jič

ín
Bo

sk
ov

ic
e

N
ym

bu
rk

Ka
rv

in
á-

Rá
j

N
ov

é 
M

ěs
to

 n
a 

M
or

av
ě

Ag
el

 S
M

N
 P

ro
st

ěj
ov

Be
ne

šo
v

M
M

N
, J

ile
m

ni
ce

Ag
el

 V
al

aš
sk

é 
M

ez
.

Sl
an

ý
Tř

in
ec

Tr
ut

no
v

Ag
el

 S
M

N
 P

ře
ro

v
So

ko
lo

v
St

ra
ko

ni
ce

Sv
ita

vs
ká

Ka
da

ň
Ag

el
 N

ov
ý 

Jič
ín

KZ
 C

ho
m

ut
ov

Če
sk

ý 
Kr

um
lo

v
SZ

Z 
Kr

no
v

O
N

 R
yc

hn
ov

 n
.K

.
Pe

lh
řim

ov
Jin

dř
ic

hů
v 

Hr
ad

ec
Iv

an
či

ce
KZ

 D
ěč

ín
KN

N
 C

he
b

KZ
 L

ito
m

ěř
ic

e
Čá

sla
v

Je
se

ní
k

Do
m

až
lic

e
St

od
Pr

ac
ha

tic
e

Po
če

t p
or

od
ů 

<3
1.

 tý
dn

e 
tě

ho
te

ns
tv

í
Počet porodů živých plodů celkem podle zařízení a typu PZS

Typ zařízení Počet porodů celkem
Perinatologická centra intenzivní péče 29 877
Perinatologická centra intermediární péče 18 868
Základní péče 39 857
ČR celkem 88 602

PCIP PCIMP Základní úroveň

Zdroj: ÚZIS ČR – NRRZ – Rodička
Poznámky: uvedeny pouze porody ve zdravotnických zařízeních

2023

600 porodů/rok



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

M
ilo

sr
dn

í B
ra

tř
i

M
ěl

ní
k

Ag
el

 O
st

ra
va

-V
ítk

ov
ic

e
Ja

bl
on

ec
 n

.N
.

Ag
el

 S
M

N
 Š

te
rn

be
rk

Fr
ýd

ek
-M

íst
ek

O
N

 P
říb

ra
m

Tř
eb

íč
Ha

ví
řo

v
Če

sk
á 

Lí
pa

Vy
šk

ov
O

rli
ck

oú
st

ec
ká

 n
em

O
N

 N
ác

ho
d

Ra
ko

vn
ík

Ch
ru

di
m

Kr
om

ěř
íž

O
pa

va
Zn

oj
m

o
Vs

et
ín

M
ul

ač
ov

a 
ne

m
.

Ro
ud

ni
ce

 n
.L

.
Tá

bo
r

Šu
m

pe
rk

KZ
 T

ep
lic

e
Ky

jo
v

Kl
at

ov
y

Bř
ec

la
v

Jič
ín

Bo
sk

ov
ic

e
N

ym
bu

rk
Ka

rv
in

á-
Rá

j
N

ov
é 

M
ěs

to
 n

a 
M

or
av

ě
Ag

el
 S

M
N

 P
ro

st
ěj

ov
Be

ne
šo

v
M

M
N

, J
ile

m
ni

ce
Ag

el
 V

al
aš

sk
é 

M
ez

.
Sl

an
ý

Tř
in

ec
Tr

ut
no

v
Ag

el
 S

M
N

 P
ře

ro
v

So
ko

lo
v

St
ra

ko
ni

ce
Sv

ita
vs

ká
Ka

da
ň

Ag
el

 N
ov

ý 
Jič

ín
KZ

 C
ho

m
ut

ov
Če

sk
ý 

Kr
um

lo
v

SZ
Z 

Kr
no

v
O

N
 R

yc
hn

ov
 n

.K
.

Pe
lh

řim
ov

Jin
dř

ic
hů

v 
Hr

ad
ec

Iv
an

či
ce

KZ
 D

ěč
ín

KN
N

 C
he

b
KZ

 L
ito

m
ěř

ic
e

Čá
sla

v
Je

se
ní

k
Do

m
až

lic
e

St
od

Pr
ac

ha
tic

e

Po
če

t p
or

od
ů 

<3
1.

 tý
dn

e 
tě

ho
te

ns
tv

í
Počet porodů živých plodů od 37. týdne těhotenství v zařízeních základní úrovně

Základní úroveň

Zdroj: ÚZIS ČR – NRRZ – Rodička

2023

600 porodů/rok



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

100,0 %

100,0 %

100,0 %

100,0 %

100,0 %

13,0 %

9,8 %

9,5 %

5,6 %

3,9 %

2,4 %

1,5 %

0,0 %

0,0 %

9,0 %

22,3 %

54,5 %

38,0 %

35,9 %

40,1 %

43,5 %

30,9 %

24,2 %

0,8 %

25,2 %

40,1 %

27,8 %

17,5 %

28,2 %

26,1 %

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

* Karlovarský kraj

* Liberecký kraj

* Pardubický kraj

* Středočeský kraj

* Vysočina

Ústecký kraj

Moravskoslezský kraj

Jihočeský kraj

Hl. m. Praha

Královéhradecký kraj

Olomoucký kraj

Jihomoravský kraj

Plzeňský kraj

Zlínský kraj

Celkový součet

< 31 narození mimo PCIP

< 37 narození mimo PCIMP+PCIP

* V kraji není PCIP

Kraj sídla PZS
Gestační stáří < 31 Gestační stáří 31–36

PCIP PCIMP +Ostatní PCIP+PCIMP Ostatní
Karlovarský kraj 0 3 87 25
Liberecký kraj 0 5 91 109
Pardubický kraj 0 1 111 68
Středočeský kraj 0 10 252 141
Vysočina 0 2 124 83
Ústecký kraj 40 6 234 180
Moravskoslezský kraj 46 5 365 163
Jihočeský kraj 38 4 241 77
Hl. m. Praha 151 9 1007 8
Královéhradecký kraj 49 2 235 79
Olomoucký kraj 40 1 160 107
Jihomoravský kraj 65 1 371 143
Plzeňský kraj 32 0 236 50
Zlínský kraj 33 0 181 71
Celkový součet 494 49 3695 1304

Předpoklad udržení současných výsledků = Centralizace předčasných porodů do perinatologických center
Zdroj: ÚZIS ČR – NRRZ – Rodička
Poznámka: pouze porody živých plodů

Centralizace
Gestační stáří < 31 Gestační stáří 31–36

91,0 % 73,9 %
*Počet porodů živých plodů s gestačním stářím < 31 v PCIP / celkový počet porodů živých 
plodů s gestačním stářím < 31 
**Počet porodů živých plodů s gestačním stářím 31–36 v PCIP a PCIMP / celkový počet 
porodů živých plodů s gestačním stářím 31–36

Podíl narozených MIMO daný typ centra z celkového počtu narozených 
podle gestačního stáří

Centralizace předčasných porodů v ČR

Centralizace předčasných porodů v krajích

2023



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Decentralizace porodů do 31. týdne těhotenství



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Decentralizace porodů od 31. týdne těhotenství do 36. týdne těhotenství



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Perinatální úmrtnost, mrtvorozenost a časná novorozenecká úmrtnost v ČR 

4,40
4,60 4,53

4,89
4,54 4,42 4,54

5,11

4,57 4,56
4,13

3,42 3,56 3,58 3,71
3,35 3,35

3,57
3,90

3,60 3,71
3,34

0,98 1,05 0,96
1,18 1,20 1,08 0,97

1,22
0,98 0,86 0,79

0

1

2

3

4

5

6

Po
dí

l

Rok

Perinatální úmrtnost

Mrtvorozenost

Časná novorozenecká úmrtnost

Zdroj: ÚZIS ČR – NRRZ – Novorozenec, ČSÚ
Poznámka: do roku 2022 data ČSÚ, rok 2023 validovaná data NRRZ

Rok
Počet 

narozených 
celkem

Počet živě 
narozených

Počet mrtvě 
narozených

Počet úmrtí 
do 7 dní 

Perinatální 
úmrtnost

Mrtvoroze-
nost

Časná 
novoroze-

necká 
úmrtnost

2013 107 117 106 751 366 105 4,40 3,42 0,98

2014 110 252 109 860 392 115 4,60 3,56 1,05

2015 111 162 110 764 398 106 4,53 3,58 0,96

2016 113 083 112 663 420 133 4,89 3,71 1,18

2017 114 789 114 405 384 137 4,54 3,35 1,20

2018 114 419 114 036 383 123 4,42 3,35 1,08

2019 112 633 112 231 402 109 4,54 3,57 0,97

2020 110 631 110 200 431 134 5,11 3,90 1,22

2021 112 197 111 793 404 109 4,57 3,60 0,98

2022 101 676 101 299 377 87 4,56 3,71 0,86

2023 90 373 90 071 302 71 4,13 3,34 0,79

2013–2023

Časná novorozenecká úmrtnost – zemřelí do 7 dní po narození na 1 tisíc živě narozených.
Mrtvorozenost – počet mrtvě narozených na 1 tisíc narozených celkem.
Perinatální úmrtnost – mrvě narození a zemřelí do 7 dní po narození na 1 tisíc narozených celkem.

ČSÚ
N

RRZ

ČSÚ NRRZ



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Co POTŘEBUJEME VĚDĚT nejen o preventivní prenatální péči  
 ZMĚNY OD 1. 1. 2025

Kombinovaný screening v I. trimestru těhotenství

Podrobné hodnocení morfologie plodu ve II. trimestru těhotenství

Výsledek screeningu na GBS

Poruchy placentace

Léky užívané v těhotenství

Další informace o průběhu porodu, jako: Indukce a preindukce porodu, analgezie, poranění za porodu, doprovod a 
asistence

Poporodní adaptace novorozence: Kromě Ph pupečníkové krve a Apgar skóre NOVĚ také LAKTÁT



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Jaké změny se 
chystají v 
centrální 
evidenci dat o 
novorozencích?

Od 1. 1. 2025



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Zpřesnění a rozšíření části screeningových vyšetření

CÍL:
• Přesnější a podrobnější hlášení
• Reportování výsledku vyšetření, pokud to lze

Všichni novorozenci

NLS z kapky krve
• 1 provedeno
• 2 neprovedeno
Koarktace AO (puls AF) 
• 1 výsledek normální
• 2 výsledek abnormální
• 3 vyšetření neprovedeno
Katarakta 
• 1 výsledek normální
• 2 výsledek abnormální
• 3 vyšetření neprovedeno

Kyčle 
• 1 výsledek normální
• 2 výsledek abnormální
• 3 vyšetření neprovedeno
Pulzní oxymetrie
• 1 výsledek normální
• 2 výsledek abnormální
• 3 vyšetření neprovedeno
Sluch 
• 1 provedeno
• 2 neprovedeno
 … dále Metoda, Výsledek a příp. Strana dle stávajícího stavu



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Hlášení údajů o předčasně narozených

Narození <=1499g nebo <=31+6 týdnů těhotenství 

CÍL:
• Dohled nad centralizací péče o nejzranitelnější novorozence
• Monitoring zdravotního stavu, hodnocení a optimalizace péče
• Sledovat podrobné informace nejzávažnějších morbidit a komplikací

Údaje o prenatálním období
• Onemocnění a komplikace u matky
• Komplikace u plodu
• Užívané léky
• Původ gravidity
Časná a pozdní sepse 
• etiologie, typ, délka antibiotické léčby
Invazivní cévní vstupy
• UAC, UVC, CVK

Ventilační podpora a léčba RDS

Další onemocnění a jejich léčba, např.:
• BPD
• hsPDA
• PIVH
• Komplikace GIT
• ROP



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

SHRNUTÍ

• Efektivní a fungující třístupňový systém péče o rodící ženy

• Výborné perinatální výsledky

• Perinatální a časná novorozenecká úmrtnost jsou jedny z nejnižších v Evropě

• Je třeba soustředit se na centralizaci rizikových porodů a porodů extrémně a velmi nezralých novorozenců do 
specializovaných perinatologických center

• Pro hodnocení je klíčová kvalita dat

• Elektronizace hlášení – data zadávat elektronicky a strukturovaně pouze jednou!

• Sbírat pouze data, která nelze získat z jiných datových zdrojů

• Zveřejňovat a využívat data!



NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

Děkujeme za pozornost a zveme Vás k návštěvě
www.nzip.cz/nrrz


	Perinatální výsledky v ČR �a změny v centrální evidenci klíčových parametrů
	Snímek číslo 2
	Rizikové faktory u rodiček v České republice 
	Dispenzární péče o těhotné v ČR (nízkorizikové)
	Systém péče o těhotnou ženu v České republice
	Třístupňová péče o rodící ženy
	Počet porodů dle krajů a dle typu poskytovatele zdravotních služeb (PZS)
	Frekvence předčasných porodů v České republice 
	Počet porodů živých plodů do 31. týdne těhotenství podle zařízení a typu PZS
	Počet porodů živých plodů od 31. do 36. týdne těhotenství podle zařízení a typu PZS
	Počet porodů živých plodů celkem podle zařízení a typu PZS
	Počet porodů živých plodů od 37. týdne těhotenství v zařízeních základní úrovně
	Předpoklad udržení současných výsledků = Centralizace předčasných porodů do perinatologických center
	Decentralizace porodů do 31. týdne těhotenství
	Decentralizace porodů od 31. týdne těhotenství do 36. týdne těhotenství
	Perinatální úmrtnost, mrtvorozenost a časná novorozenecká úmrtnost v ČR 
	Co POTŘEBUJEME VĚDĚT nejen o preventivní prenatální péči  �	ZMĚNY OD 1. 1. 2025
	Jaké změny se chystají v centrální evidenci dat o novorozencích?
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	SHRNUTÍ
	NÁRODNÍ REGISTR REPRODUKČNÍHO ZDRAVÍ

